1 / 2

2018年 3月23日

各位

 会社名        石油資源開発株式会社

 代表者名      代表取締役社長 岡田 秀一

 コード番号    1662（東証第一部）

 問合先責任者  広報 IR部長     平田 一成

 電話番号      03-6268-7110

北海道日高地域沖合における基礎試錐事業の実施について

 石油資源開発株式会社（JAPEX、以下「当社」）は、このたび、経済産業省 資源エネルギー庁（以下「資源エ

ネルギー庁」）からの委託事業として、北海道日高地域沖合における石油・天然ガスの賦存状況の確認を目的とす

る試掘調査を行う基礎試錐事業（以下「本事業」）を実施することとなりましたので、お知らせいたします。

 本事業は、資源エネルギー庁が、同庁所有の三次元物理探査船「資源」による探査の結果をもとに、北海道日

高地域沖合約 50 キロメートルの水深約 1,070 メートルの海域を実施予定地点として選定したうえで、当社と具

体的な検討と立案を進めてきたものです。

 当社は、本事業の実施にあたり、実施予定地点の海底面の状況をより詳細に把握するため、事前調査を 2018
（平成 30）年 9～10 月に実施する予定で、現在準備を進めています。そして、事前調査の結果を踏まえて、実

施予定地点における試掘調査を、2019（平成31）年3～7月に実施する予定です。

 当社は、創業以来、社会に対するエネルギーの安定供給を経営の基本方針に掲げ、北海道、秋田、新潟などの

国内ならびに海外における石油・天然ガス E&P（探鉱・開発・生産）を中心に事業を展開し、経営基盤を確立

してきました。本事業の推進により、石油・天然ガスの賦存が確認され商業規模の生産の実現にいたることがで

きれば、我が国のエネルギー安定供給へさらなる貢献が期待でき、また、当社の企業価値の向上にも寄与するも

のと考えています。

 当社は、漁業関係者をはじめとする地域の皆さまや、関係自治体および機関などのご理解とご協力をいただき

ながら、安全最優先で、本事業を進めてまいります。

なお、本件の当社連結業績への影響は軽微です。

以上

別紙：本試掘調査事業の実施予定地点（概略地図）

  2 / 2

（別紙）

本試掘調査事業の実施予定地点（概略地図）